Vat. *τῷ ταῦτόν* cum Marc. A.

ib. *τῷ δὲ ἄλλο*] Cod. Ciz. *τὸ ἄλλο*.

18. *οὖν τὸ*] Codd. Ciz. et Med. B. *οὖν*

τῷ] Cod. Med. B. mox *τῷ γάρ*.

ib. *ζῶντι*,] Ita Codd., excepto Darm., omnes. Ed. ζῶν, τί.

ib. *οὖν αὐτὸν ζῶν*] Codd. Med. A. Marc.

A. Par. A. Vat. *οὐκ αὐτοζῶν*. Med. B.

οὐ ταῦτα ζῶν.

19. *καὶ νόημα*] Cod. Vat. *ἢ νόημα*.

ipsam necessario cupere: si quidem finis omnibus propositus est, quod est et principium. Jam vero et quando animalia generant, rationes intus seminales stimulant ad gignendum, idque totum contemplationis actio est, stimulusque affectans multas jam species fabricare, variaque spectacula, et implere rationibus omnia, et quasi perpetuo contueri. Facere enim, ut sit aliquid, est speciem quandam efficere, id autem est contemplatione omnia prorsus implere. Præterea errata tum in his, quae gignuntur, tum in his, quae aguntur, nihil aliud esse videntur, quam contemplantium easus et diversio quædam ab ipso contemplationis objecto. Artifex quin etiam iners ei similis judicatur, qui deiformes faciat formas. Denique amatores ipsi in eorum numero præcipue sunt, qui in aspiciendo versantur, et ad speciem impensis properant.

VII. *In cognitione vera cognoscens et cognitum idem est, aut fit idem: Item prima forma est idem, quod vita, et intelligentia prima, ideoque hæc pariter per cuncta procedunt: Item intellectus necessario est uniformis atque omniformis.*

De his quidem ita sit dictum. Cum vero contemplatio ab ipsa natura se attollat ad animam, et ab hac in mentem, semperque contemplationes magis propriæ familiaresque evadant, uniantur contemplantibus, et in anima per virtutem jam perfecta, in idem jam subjecto redigantur quæ cognoscuntur, utpote quæ ad ipsum properent intellectum: certe in hoc ipso intellectu jam ambo sunt unum, non per acquisitam quandam familiaritatem, ut in anima præstantissima fieri consuevit, sed potius per essentiam, atque ex eo, quod idem ibi est esse atque intelligere. Non enim illuc amplius hoc quidem aliud, illud vero

οὐδὲ αἰσθητικὴν, οὐδὲ ψυχικὴν τὴν ἄλλην· νοήσεις μὲν γάρ πως καὶ ἄλλαι· ἀλλ’ ή μὲν φυτικὴ νόησις, ή δὲ αἰσθητικὴ, ή δὲ ψυχική. Πῶς οὖν νοήσεις; ὅτι λόγοι· καὶ πᾶσα ζωὴ, νόησίς τις, ἀλλὰ ἄλλη ἄλλης ἀμυδροτέρα, ὥσπερ καὶ ζωή· ή δὲ ἐναργεστέρα αὕτη καὶ πρώτη ³⁴⁹ η ζωὴ, καὶ πρώτος νοῦς, εἴς· νόησις οὖν ή πρώτη ζωὴ, καὶ ζωὴ δευτέρα, νόησις δευτέρα, καὶ ή ἐσχάτη ζωὴ, ἐσχάτη νόησις. Πᾶσα οὖν ζωὴ ή τοῦ γένους τούτου, καὶ νόησις· ἀλλὰ ζωῆς μὲν ἵσως διαφορὰς τάχα ἀν λέγοιμεν ἀνθρωποι, νοήσεων δὲ οὐ λέγουσιν, ἀλλὰ τὰς μὲν, τὰς δὲ ὄλως οὐ νοήσεις, ὅτι ὄλως τὴν ζωὴν, ὅ, τι ποτέ ἐστιν, οὐ ζητοῦσιν. Ἀλλ’ ἐκεῖνό γε ἐπισημαντέον, ὅτι πάλιν αὖ ὁ λόγος πάρερ-^E γον ἐνδείκνυται θεωρίας τὰ πάντα ὄντα. Εἰ τοίνυν ή ζωὴ ἀληθεστάτη νοήσει ζωή ἐστιν, αὕτη δὲ ταύτην τῇ ἀληθεστάτῃ νοήσει, ή ἀληθεστάτη νόησις ζῆ, καὶ ή θεωρία, καὶ τὸ θεώρημα τὸ τοιοῦτο, ζῶν καὶ ζωὴ, καὶ ἐν ὁμοῦ τὰ δύο. Πῶς αὖ τὰ πολλὰ τοῦτο τὸ ἔν; ή ὅτι οὐχ ¹⁵ ἐν θεωρεῖ; ἐπεὶ καὶ ὅταν τὸ ἐν θεωρῇ, οὐχ ὡς ἔν· εἰ δὲ μὴ, οὐ γίγνεται νοῦς, ἀλλὰ ἀρξάμενος ὡς ἔν, οὐχ ὡς ἥρξατο ἔμεινεν, ἀλλ’ ἔλαθεν ^F ἔαυτὸν πολὺς γενόμενος, οἶνον βεβαρημένος. καὶ ἐξείλιξεν αὐτὸν, πάντα ἔχειν ἐθέλων, ὡς βέλτιον αὐτῷ μὴ ἐθελῆσαι τοῦτο. Δεύτερον

1. ψυχικὴν] Cod. Ciz. Ψυχήν.

ib. γάρ πως] Cod. Par. A. γάρ πως.

ib. καὶ ἄλλαι] Desunt hec in Cod. Ciz.

3. ἄλλα ἄλλην] Cod. Ciz. omittit ἄλλα.

4. αὐτῇ] Ita Cod. Vat. et Marc. A.

Ed. αὐτῇ. Marc. B. αὐτῇ.

5. πρῶτος] Cod. Mon. C. πρώτως εἰν

Marc. A.

7. ἡ τοῦ γένους] Cod. Ciz. Mon. C.

Marc. A. Med. B. Vat. omittunt ή.

ib. νοῆσις] Cod. Med. B. ή νόησις.

ib. διαφοράς] Cod. Ciz. διαφοράς; cum

Marc.

8. πάχυ ἄν] Codd. Mon. C. Marc. A. B.

Vat. τάχ' ἄν.

ib. νοῆσιν] Cod. Vat. νοῆσιν.

11. ἡ γάρ ἀληθεστάτην] Ed. ἀληθεστάτη.

Codd. Med. A.B. Par. A. ή ζῶν ή ἀλη-

θεστάτην. Vat. γάρ ή ἀληθεστάτη cum

Marc.

13. τοιοῦτο] Codd. Mon. C. Marc. A.

et Med. B. τοιοῦτον.

14. Πῶς] Inter δύο et Πῶς Codd., ex-

cepto Darm., omnes addunt ἐν οὐνότατα δύο,

quaer vertendo ita expressit Fic., ut legisse

videatur ὡς τὰ pro δύο, ut est in Marc.

ib. αὖ τὰ] Abest αὖ a Cod. Par. A., et τὰ a Codd. Mon. C. et Vat.

ib. τοῦτο τὸ ίν] τὸ interpositum ex

Codd. Marc. A. Ciz. Mon. C. Med. A.B.

ib. ή ὅτι—ώς ίν] Desunt hec in Cod.

Vat.

16. ἄλλα] Cod. Vat. ἄλλα.

17. αὐτὸν] Cod. Vat. ταῦτα.

18. θίλων] Codd. Ciz. Marc. A. Mon.

C. Vat. θίλων.

ib. βίλτων] Codd., excepto Darm., om-

nes βίλτων ή, sed Marc. A. ex corr.

est aliud: alioquin rursus aliud quiddam erit, in quo non ulterius aliud erit et aliud. Oportet igitur in hoc ambo esse re vera unum: id autem est contemplatio vivens, non quidem quasi contemplamen in alio. Quod enim in alio vivente est, non est se ipso vivens. Si ergo vivet aliquod contemplamen, et (ut aiunt) intelligentiem, oportet ipsum esse vitam non vegetalem, non sensualem, non animalem aliam (intelligentiae namque quodammodo sunt et aliae) sed haec quidem vegetalis intelligentia, haec autem sensualis, alia denique animalis. Quia igitur modo intelligentiae sunt? Quia videlicet sunt rationes, et omnis vita est intelligentia quedam, sed alia tenuior alia, sicut et vita. Quae vero clarius est et validior, vita prima est, et intellectus primus et unus: intelligentia

igitur prima vita quoque prima est, atque seunda vita intelligentia quoque secunda: vita denique ultima postrema intelligentia est. Omnis itaque hujus generis vita etiam intelligentia judicatur: sed vitae quidem differentias forsitan dicunt, sed aiunt, alias quidem esse intelligentias, alias vero omnino non intelligentias esse, quoniam nullo modo, quid ipsa vita sit, queruntur. Sed illud praeterea significandum: sermonem hunc nostrum rursus velut sorte quadam ostendere, res omnes contemplationes existere. Si ergo vita verissima secundum ipsam intelligentiam vita est, haec autem cum verissima intelligentia idem est, nimis verissima intelligentia vivit: atque contemplatio et ejusmodi contemplamen vivens est